²⁹⁵[...] ne ridiculus videar, qui non rerum ipsarum, quae significantur, sed signorum consideratione tantam viam ingredi coeperim [...].

²⁹⁶Ne te istuc moveat; dicimus enim et signa universaliter omnia, quae significant aliquid, ubi etiam verba esse invenimus. Dicimus item signa militaria, quae iam proprie signa nominantur, quo verba non pertinent.

²⁹⁷Quoniam de rebus cum scriberem, praemisi commonens ne quis in eis attenderet nisi quod sunt, non etiam si quid aliud praeter se significant; vicissim de signis disserens hoc dico, ne quis in eis attendat quod sunt, sed potius quod signa sunt, id est, quod significant. Signum est enim res, praeter speciem quam ingerit sensibus, aliud aliquid ex se faciens in cogitationem venire; sicut vestigio viso, transisse animal cuius vestigium est, cogitamus; et fumo viso, ignem subesse cognoscimus; et voce animantis audita, affectionem animi eius advertimus, et tuba sonante milites vel progredi se vel regredi, et si quid aliud pugna postulat, oportere noverunt.

obstante o próprio *noema*²⁹⁸ indicasse respostas à interpretação de algo que não apareceria. No diálogo com Evodio, Agostinho questionou: “Por que, geralmente, ao ver somente a fumaça, pressupomos que sob ela existiria o fogo que não vemos?”²⁹⁹ (m.t.) (DQa, Libri I – 24.45).

Agostinho expõe as diferenças entre *signa naturalia* e *signa data*:

Alguns signos são naturais e outros intencionais. Natural é aquele que sem intervenção da vontade humana nem de sua intenção evidencia um correspondente significado, e por *si-mesmo* se faz conhecer, além de apontar para outra coisa. A fumaça reclama o fogo, faz isto de fato não porque queira significar o fogo, mas pela noção das coisas que nós já tenhamos experimentados, e deste modo sabemos que ali o fogo deve se esconder, mas onde se percebe somente a fumaça. Igualmente, o vestígio do animal que passa por certo lugar aparece neste gênero de signo (na imaginação). De tal modo o homem irado ou triste mesmo que ele não o queira, empalidece sua figura e seu estado de ânimo, tornar-se uma presa da ira ou da tristeza. Entretanto, poder-se-ia afirmar isto de qualquer outro sentimento, uma vez que se manifestem em engramas do semblante, ainda que impeçamos que isso se mostre; porém não é minha intenção tratar das categorias dos signos agora, embora na abordagem desta matéria não se pudesse omiti-las completamente. Acredito que apenas mencioná-las nestas regras seja suficiente³⁰⁰ (m.t.) (DCn, libri IV – 1.2).

George Steiner, na questão de signos convencionalizados, revive Agostinho: